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Sfo. 4iS' FOGOETUEN POLITIKAI NAPILAP

Alapjszell s mi és anyagi 
részére vonatkozó összes 
colgok a szerkesztőség és 
kiadóhivatalba intézetidők.

A szerkesztésért felelős: Hollósy János. T elefonszám: 141. Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársa ság.

A kecskeméti föld
nem cserélhet többé gazdát hatósági 
jóváhagyás nélkül. Egy viskót, egyet
len hold földet nem lehet többé enge
dély nélkül eladni, a kormány meg- 
rögzítette a ház tulajdonát a jelenlegi 
tulajdonosoknál. Mezőssynek a határ
széli megyékre készített rendelete az 
egesz .országra érvényes lett. Sok te
kintetben szükséges volt ez a reform, 
de ilyen mélyen az éleibe s a nemzet 
jövőjébe vágó problémát egyszerűen 
rendelettel nem lehet megoldani. Ilyen 
fontos ügyekoen még Miklós cár is 
megkérdezte a dumát, pedig ő nem 
igen volt híres alkotmányosságáról. A 
kormány, úgy látszik, helyesnek találja, 
ha minden oirtokforgalom korlátlanul 
ő tőle függ és ha minden előírás, min
den szabály nélkül, kénye-kedve szerint 
dönthet abban a kormány, hogy ve
het e, eladhat-e valaki viskót, tanyát 
vagy uradalmat Államférfiak jogtiprá- 
sukra azt a flastromot alkalmazzák 
gyakran, hogy a cél szentesíti az esz
közt Hogy az eszköz otromba, ósdi, 
a legsötétebb abszolutizmus korszaká
ban alkalmazottaknál is rosszabb, ez. 
mar azzal is bizonyítják, hogy nem 
mertek vele egyszerre a közönség elé 
lépni. Apránként adták be. A cél pe
dig az volna, hogy földhöz jusson az, 
akinek nincs és ne legyen annak földje, 
aki nem tud azon rendesen termelni. 
A kormány mai intézkedésével csak 
távolodik a céltól. Meri alig akad majd 
birtokos, aki áruba meri bocsátani föld
jét: hisz annak van kitéve, hogy ami
kor a homályban és függönyök mögött 
működő mgatlanforgalmi bizottság meg
tudja, hogy eladó a föld, reá csap az 
állam, a forgalmi értéken jóval alul 
megszerzi olcsón — valamelyik hely
beli jó kortes számára. A rossz gazda 
pedig, aki elég jövedelmet nem tud 
földjéből kihozni, a magas árak hatása 
alatt kiszámította, mennyivel többet 
jövedelmez a pénze, ha az államnak 
adja kölcsön. Ha azonban földje csak 
olcsón vagy egyáltalában nem adható 
el. befellegzett a többtermelésnek, be
fellegzett az okosabb földosztásnak.

Miniszterek, Uraink, hát olyan 
egészséges a mai iölomivelés. olyan 
egészséges a mai föld megosztás, hogy 
mar egyéb gondjuk sincs, mint azon 

tűnődni, hogyan lehetne örök időre 
hitbizománnyá alakítani az egész mai 
magyar földbirtokrendszert? Vagy iga
zán azt képzelik, hogy Magyarország 
a háború befejezésével csak úgy fogja 
megállni a helyét, ha a kormány beam- 
terei és bürokratizmusa révén miden- 
hova bedugja az orrát; ha törvényt 
önkénnyel, ha rendszert pártpolitikával, 
ha szabadságot rendeletekkel, kényszer
zubbonnyal és rajta fityegő állami ko- 
tilionokkal helyettesit ? Haladjunk csak 
ezen az utón, meglesz az entente öröme, 
mert tönkreteszik a monarchiának azt 
a szigetét is, mely négy év pergőtüzé
nek tüzpróbáját is jól kiállotta.

Vezérkarunk jelentése.
Budapest, julius 11.

C’.fesz hadszíntér:

A Brenta völgyében biztositó csa
pataink visszavertek egy olasz előre
törést.

Délkeleti (macedón-albán) hadszíntér:
Albán déli frontunkat erős ellen

séges erők nyomása elől a Berat— 
Fieri-vonalon át visszavontuk. A harci 
érintkezés tegnap reggel óta nagyon 
laza volt.

A VEZÉRKAR FŐNÖKE.

A mai német jelentés.
Berlin, julius 11.

Nyugati hadszíntér:
Rupprecht trónörökös hadcsoportja:

A Kemmei vidékén, valamint a 
Lys és a Somme mellett az esti órák
ban feléledt a harci tevékenység. Ellen
séges éjjeli felderítő előretörések.

A német trónörökös hadcsoportja:
A franciák folytatták heves rész

leges támadásaikat. Noyontól délnyu
gatra és az Aisnetől délre több ízben 
nagy erőkkel támadtak és megvetették 
lábukat az Auteuiltől nyugatra lévő 
Port és Desloges nevű majorokban, 
valamint a Longtonttól északra lévő 
régi francia árkokban. A csatlakozó 
szakaszokon tüzeléssel vertük vissza 
a támadást. Chateau-Thierrytől nyu
gatra sikeres előretörés során foglyo
kat ejtettünk. Reims mindkét oldalán 
élénk ellenséges földerítő tevékenység.

Albrecht württembergi herceg had
csoportja : ___________________

Sundgauban Largitzentől északra 
I rohamcsapataink a francia árkokból 
| foglyokat hoztak magukkal.

LUDENDORFF, 
első főszállásmestcr.

Rend lett Moszkvában.
j.iev, julius 10.

Az orosz hadügyi népbiztosság 
következő közleményét teszik közzé: 
A baloldali szociálforradalmárok, akik 
néhány órára hatalmukba kerítették 
Moszkva városának egy részét és a 
táviróhivátalt, provokáló híreket ter
jesztettek, amely szerint a tanácsok 

, hatalmát állítólag a moszkvai helyőr- 
i ség segítségével, amely hozzájuk csat

lakozott, megbuktatták. Ezennel tudtul 
. adom, hogy a maroknyi őrült gonosz- 
i tevő által szított lázadást nagyobb ne

hézség nélkül elnyomta a moszkvai 
helyőrség, mely a munkások és a pa
rasztok ügyéhez hű maradt. A lázadó
kat letartóztatták, a városban a rend 

! ismét helyreállt. VARALOV, a katonai 
népbiztosság hadműveleti osztályának 

j vezetője.

Elrendelték a korai csépi est 
A közélelmezési miniszter rendelete 

a törvényhatóságokhoz.
Windischgátz Lajos herceg közélel

mezési miniszter a vármegyék alispánjaihoz 
i rendeletet intézett, amelyben rámutat arra, 

hogy a terménykészletek fogya- 
í tékassága a hadsereg és a pol
gári lakosság ellátásátegyaránt 
súlyosan veszélyezteti. Így a leg- 

. komolyabb élelmezési zavarok csak akkor 
I kerülhetők el, ha a korai cséplést a legrö- 
| videbb időn belül megkezdik, úgy hogy a 
i majmok julius 15 föl az első készleteket 

már őrölhessék.
A korai cséplés lehetővé tételére in

tézkedett a miniszter, hogy a gazdasági 
munkálatok elvégzésére kellő munkaerő, a 
csépléshez szükséges anyagok, a termény 
elszállítására szolgáló zsákok biztosíttas
sanak. A rendeletben utasítja a miniszter 
az összes alispánokat, hogy azokat a járá
sokat, községekéi, egyes gazdaságokat, — 
ahol n korai cséplést ha bár ez csak az 
őszi árpára lehetséges, de a termelők még 

i önként nem kezdték meg, — a cséplés 
haladéktalanul való megkezdésére utasítsa. 
Sürgesse minden erejével a készletek le
szállítását, az átvevő bizottságok haladék
talanul kezdjék meg a kicsépelt termény 
átvételét a nagy, közép és kisgazdaságok
ban egyaránt és már az átvétellei egyide- 

| jüen intézkedjenek az átvett készleteknek 

Barackot és bármiféle gyümölcsöt legmagasabb áron átvesz 
aFRUKTUSR-T. csirke-telepi görbe vasúti raktárában

hajnali 4 órától déli 12 óráig; azonkívül Tóth Károly-féle házban (Belső Széchenyi-utca 15. sz.), Simala János- 
házban (Nagyvásári-utca 13. szám), özv. Almássy Lajosné (Belső Széchenyi-utca 14. szám), Tóth Zsigmond. 
(Simonyi-utca), Kovács József (Jókai-utca), Pácsa László (Károlyi-utca 3.), Aszódi József (Werböczy-utca 8.), Feld- 
mayer Ignác (Klapka-uica 15.), Grátzer Ferenc (Bercsényi-utca 22.) hajnali 4 órától délig, délután 4 órától este 9 óráig
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a legközelebbi vasútállomásra, a malomba 
való rögtöni elszállítása iránt.

Rámutat a miniszter rendeletében vé
gül arra, hogy a korai csépiésre való buz
dítás végett meghatározott rövid idő alait 
a tényleg beszolgáltatott termények után 
még külön szállítási prémiumot is fizetnek 
a gazdáknak. Minthogy a prémiumok tiz 
naponként csökkenni fognak, a termelők
nek is elsőrendű érdeke terményeik leg
sürgősebb kicséplése és beszolgáltatása.

Szemelvények a termésrendeletből.
Az átvevő bizottságok s a községek 

díjazása. — A feljelentői ötöd.

Állandó díjazást kizárólag a hatósági 
kiküldött élvez és pedig amennyiben annak 
a községnek területén lakik, ahol az átvevő 
bizottság működik, minden tényleg munká
ban töltött nap után 10 korona, amennyi
ben más község területén lakik, mint ahol - 
az átvevő bizottság működik, 15 korona 
napidij illeti meg.

Az átvevő bizottság eljárása egyébb 
költségeinek fedezésére a község területén 
a H. T. részére akár az átvevő bizottság 
utján átvett, akár a termelők részéről köz
vetlenül a nevezett R. T.-nak átszolgáltatott 
minden q termény után külön jutalékot 
fognak megállapítani. E jutalék nagyságát, ' 
amelynek megállapításánál figyelemmel lesz
nek az ország egyes vidékeinek különböző 
termelési viszonyaira, külön fognak a tör
vényhatóságokkal közölni. Az ily módon a 
törvényhatóság területén befolyt jutalékok j 
összege felett a törvényhatóság első tiszt
viselője rendelkezik.

E jutalékból részesíti a törvényhatóság 1 
első tisztviselője az átvevő-bizottság elnö
keit és a termelő érdekeltség képviselőit | 
tiszteletdijban. Ugyancsak e jutalékból része- | 
sedik a napidijon felül további külön juta
lomban az átvett terménymennyiséghez ké
pest a bizottságok hatósági kiküldöttje is, 
úgyszintén e dijakból lesznek fedezer.dők . 
az átvevő bizottság fuvarköltségei, valamint 
az esetleg igénybevett segédszemélyzet 
költségei.

Arra vonatkozólag, hogy a törvény
hatóság első tisztviselője ezen jutalékot az 
egyes igényjogosultak között mily arányban 
osztja szét, irányadó elv legyen a teljesített 
munka, a gyors és eredményes lebonyolítás. 
A közélelmezési kormánybiztos javaslatára 
az Országos Közélelmezési Hivatalt vezető 
miniszter az átvevő bizottságokba részéről ' 
kiküldött s a terményátvétel körül különös 
buzgalmat kifejtett egyéneket külön jutalom
ban részesítheti.

A községek részére minden a H.-T. nek 
tényleg leszállított q termény után 1 korona 
jutalék jár. A község ezen jutalékban csak 
akkor fog részesedni, ha a község terüle
téről az összes terményfelesleg tényleg le 
fog szállíttatni. Amenyiben ez nem történik 
meg, a község jutalékban nem részesül. Az 
összeg 25-e az átvétel sikeres lebonyolítá
sánál közreműködő községi közegek (nem 
hatósági kiküldött) jutalmazására, fenmaradó 
Ás-öt pedig az átvétellel kapcsolatos költsé
gek fedezése után községi közcélokra kell 
fordítani.

Ha a bizottság eljárása révén oly ga
bonakészletek tárainak fel, amelyek a meg
indított kihágási eljárás során elkobzás alá ' 
kerülnek, amennyiben a bíróság a feljelentőt 
megillető ötödött a bizottság részére álla
pítja meg, abban a bizottság tagjai, a Hadi- j 
termény átvevő közegét is beleértve, egy
formán részesülnek.

A város hadapródiskolái ala
pítványa. A város a megüresedett két 
honvédhadapródiskolai alapítványi helyére 
e hó 15 én jár le a pályázat határideje. 
Eddig mindössze egy pályázat érke
zett be.

mSftggÍT! UFÓK

A benyújtott választójogi javaslatok.
É-dekes áttekmteri a képviseiőházban 

benyújtásra került 8 választójog; javaslatot. 
E javaslatok lényegét az atáböiakbar adjuk:

1. Vázsonyi Vilmos törvényjavaslata:
aki a világ bármely nyelvén irni-olvasni tud: 
az választó, ha még egyéb jogcímeknek is j 
megfelel. j

2. A bizottság által módosított tör
vényjavaslat: aki a magyar, vagy más hazai • 
élő nyelven irni-olvasni tud: az választó, : 
ha még egyéb jogcímeknek is megfelel. i

3. Wekerie Sándor miniszterelnök ja
vaslata: aki a négy elem: iskolát elvégezte 
és magyarul tud: az minden mellékjogain, 
nélkül is választó.

4. Falussy Árpád javaslata: aki a nép- ; 
iskola hatodik osztályát, vagy ped:g az elemi ; 
népiskola negyedik osztályát elvégezte s 
ezenfelül magyarul tud: az minden mellék
jogom nélkül is választó.

5. Polónyi Géza javaslata: a választó- j 
jog megszerzésének alapfeltétele a magyarul 
irni-olvasni tudás. Ehhez az alapfeltételhez 
jönnek a különféle jogcím.

ö. Batthyány Tivadar gróf javaslata: j 
aki a világ bárme y nyelvén irni-olvasni tud : 
az választó, ha még egyéb jogcímnek is 
megfelel. Mellékjogcim az is, aki magyart 
tud irni-olvasni.

7. Bethlen István gróf javaslata: aki 
magyarul Írni és olvasni tud, vagy négy 
elemi osztályt végzett: az minden más mei- 
lékjogcim nélkül is választó.

8. Tisza István gróf javaslata: elfogadja 
Bethlen indítványát, ha azt a kormány is 
elfogadja. - de nem fogadja e . ha azt a 
kormány békés megoldás föltétele gyanánt 
állítja oda.

Bethlen István javaslata szerint2,915 000 
lenne a választók száma, tehát éppen 200 000-el 
múlná felül a módosított törvényjavaslat 1 
alapjain bejövő 2 millió 714.000 választó 
számát.

NAPI HÍREK.
Szerkesitöség él kiadóhivatal HL Árny ja:oi-ata *

Naptár: 1918 év, július hő 12., péntek. 
Rőm. kath ; ünalb János ap. — Protestáns; Hen
rik. — Oörőg-orosz: Sí 3 ev, junius hó 29., Péter 
és Pál. — izraelita: 5ó"S. év. Ab ? - Napkelte 5 
óra 14 perc — Napnyugta 8 óra 55 perc. — 
Naphossza i5 éra 4‘. perc. — Holdke :e 9 óra 44 
perc, délelőtt - He- dnyujfa 10 óra 3Ó perc, éjjel 
Első negyed ló-án 8 óra 25 perc, délelőtt

Időjárás: A központi Uáe:eorc:oj:a. intése: 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a követkéz* 
Idő várható; Enyhe, helyenként csapadék, zivatarok.

A Pásthy Károly alapítvány. 
A város által a apitott Pásthy Károly a a- 
pitvány ez évi kamatainak a polgári leány
iskolát illető részét, 200 koronát, melyet 
oly po’gári leányiskolái növendékek kap 
hatnak, akik tanulmányaikat tovább folytat
ják. A városi tanács Szabó Katalin győri 
állam: tanitónőképző intézeti növendéknek 
adományozta.

A mozsárágyu megérkezése, 
előbbi híradásunk szerint a 30 és fe.es 
Nikita ágyú megérkezését e hó 13—14,-ére 
jeleztük. De a szállítás előbb is megtör
ténhetett és most úgy értesülünk, hogy a 
harcedzett >Nikita« e hó 12-én, reggel 8 
órakor fog bedübörögr.i a pályaudvarra.

F. T. C. Kecskeméten. E ki
váló bajnokcsapat vasárnap délután fél 6 
órakor a K. A. C.-a! barátságos mérkőzést 
játszik. Ismerve a F. T. C. tradiciós kivá
lóságé', nem mindennapi sporteseményben 
iesz részünk.

Kávét kapunk Svájcból. A 
Kávéközpont újabb 8 kocsirakomány ká
vét szerzett Svájcból. Ezzel a mennyiség
gel a jövő év február haváig ei vagyunk 
látva kávéval. így nem szükséges a hadi
kávé mai minőségét és keverési a'ányát 
leszállítani.

— Szőlősgazdák nagygyűlése. A 
Kecskeméti Szőlősgazdák Egyesülete e hó 
14-ikér., vasárnap délelőtt 10 órakor, saját 
helységében (Hoffm.ann János utca 1. sz.) 
nagygyűlést tart Ennek a nagygyűlésnek 
célja, hogy felvilágosítsa a szőlősgazdákat 
arról, hogy az idei bortermést az értékesí
tés körül mekkora veszedelem fenyegeti; 
megbeszélje és határozatot hozzon ’afelell, 
hogy miként védekezzék e veszedelmei; 
ellen Ezer, a gyűlésen szőnyegre kerül a 
gyümölcsértékesítés és a szövetkezet Ügye, 
valamint a kózborraktár felépítése. Feltétle
nül kívánatos, hogy ezer: a gyűlésen. min
den szőlősgazda megjelenjék, akiket ezúton 
is a gyűlésre tisztelettel meghív a Szőlős 
gazdák Egyesületének Elnöksége.

— A polgármester elrendelte a 
zsirrequirátást Az Országos Közélelme 
zés: Hivatal által a katonaság és az ország 
ellátatlan lakosai számára Kecskemét város
tól igényeit zsirmennyiség cent gyűl: össze, 
mert többen nem szállították be a kíróli 
adagot. A.: akció sikertelensége miatt a 
polgármester azoknál, akik a rájuk kivetett 
mennyiséget nem szolgáltatták be, elrendelte 
a requiráiást A requirálás foganatosításával 
Szőke Gyula javadalmi ügyvezetőt bízta 
meg, nehogy több ezer ház újból a katonai 
közbelépés kellemetlenségeinek legyen ki 
téve. Aki a requi'álás előtt még beszolgál 
tatja a ki'ótt zsirmennyiséget, azt ..emmi 
hátrány nem éri. E lenben. akik ezt meg 
nem cselekszik azoknak december 31 lg 
igényelhető készletükből, mindazon fölös
lege’, amely a személyenkénti havi 42 
dkg os fejadagmenr.yiiégeken kívül van, 
el fogják requiráiri

— Csép'.és bejelentése. Figyel
meztetem. a vetés területtel ötó termelő 
közönsége-1 hogy a cséplés megkezdését 
a városháza tanácstermében, bejelenteni el 
r.e mulasszák, mert aki a cséplés: bejelen
tés rélkü' megkezdi 'hat hónapig terjed 
hetö fogház e- 2000 kor bírsággal bün
tethető kihágást követ ei es a kihágási 
e járás folyamán, gaooráii: is elkoboznál- 
ják. B i r ó Ádám átvevő biz. elrók

— Mén eladás és vásárlás A nagy
kőrösi mér te! eposzt*: y parancsnokság -a f. 
évi jut :U5 hó IÖ-ár. délelőtt 9 órakor mén 
selejtezést fog tartan; melyen, fedeztetésre 
még a «a más mének fognak e-adatr. 8 — 10 
karcává rendelkező tenyésztőknek, akiknek 
ezer kó’ü m.én.yt a gazdasági osztály által 
kiadandó bizony atta ke -igazo mok. A 
femr.evezett parancsnokság ugyanezen idő
ben. 3 *2—8 éves ter.yészképes magán- 
méneket megvásárol akik tehát ilyen, mé
neket az a. amnak e>ad." ohaja-ak. az’ oda 
ezen időre vezessék eő aro a mének 
származását ormányokkal kei. igazoiri.

— Halálra ítélt katonaszökevény. 
Kecskés Ernő 29 hortvédpötzászlóalibeli 
népfötkelö újonc háromszor szökött r eg a 
csapattesté’ő , legu óbb a rögtőritéiö bírás
kodás kihirdetése után, május 26 ár. Szö
kése a att Gomba község határában rej 
’őzött és ott több büncse.ekményt követelt 
el. A budapesti honvédhidosztálybiróság, 
mint rögtön-. ítélő bhóság Kecskést agyon 
lövetés aita halj i Ítélte. Az réletet a 29. 
honvédpótzászióalj a<tanyájába- julius 9 én 
végrehajtották.

Illusztrált élelmiszerjegyek 
Nagyváradon. Augusztus elsején, az uj 
lisztkönyvekke és kenyérkör.yvekkei egy- 
időben adja k Nagyvárad város közélel
mezési ügyosztálya az uj képes, i-lusztrált 
élelmiszerjegyeke’ A cukorjegye’ péoául 
egy süveg cukor díszíti, a kávéjegyen egy' 
kávédará’ó. a szappan jegyen egy mosdó 
gyermek látható. A petro eumjegyen petro- 
ieurmárr.pa díszeleg, a sójegyen sótarto van, 
a zsirjegyen egy formás sertés ékeskedik, 
mig a teajegyre egy csésze tea van festve. 
A burgonyajegy burgonyává, a babjegy 
babba van :i usztrá'va, a borsójegyer pedig 
borsók vannak. A nagyváradiak ellátásáról 
Így gondoskodik hatóságuk.

P •• ni r 11 • j r 1 1 mindenüyumolcsszallito-Kosarak Kohn Gábor Ferenc-utca2.sz.
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— Átiratok. A városhoz érkezett több 

átirat közül közérdekre nézve talán legfon
tosabb Debrecené, amely a közélelmezési 
és földmivelésügyi miniszterhez intézendő 
sürgős kérelem pártfogolását kéri, hogy a 
külföldre szállítandó kenyérmagvakat a ma
gyarországi malmok őröljék meg és export 
tárgyát csak a liszt képezze. Magyarorszá
gon tudvalevőleg nagy a takarmányhiány 
és ha külföldre csak a lisztet vinnék ki, 
az itthon maradt korpa nagy mértékben 
elősegítené állatállományunk feljavítását. — 
Már jelentéktelenek a következő átiratok: 
Kisküküllő vármegye a párbaj eltiltása, So- 
mogymegye a szeszfőzdére vonatkozó kor
mányrendeletek megváltoztatása tárgyában, 
Debrecen pedig a miniszteri rendelet által 
felállítani kívánt munkásközvetitő, népjóléti 
és lakáshivafalok alkalmazottainak háborús 
segélyét, amelyet eddig a hatóságok fedez
tek, kérelmezi, hogy ezentúl az állam vál
lalja át és utalja ki.

— Marhahús kapható a városi 
(Rákóczi-uti) hatósági husszékben minden
nap délelőtt — vasárnap kivételével — 16 
koronáért kilogrammonként.

— Ebből baj lesz. A Veszprém 
megyei Egyetértés, junius 8-iki számában 
a következő hirt adta: „Huszonötezer koro
nás ökör. Az utóbbi győri és pápai vásá 
ron óriási árakon cseréltek gazdát az ökrök, 
így egy pár ökörért 25,000 koronát fizettek 
ki; két éves ökör tinóért 12,000 koronát; 
egy éves csikóért 5—6000 koronát.

Ezekre a hallatlan árakra csak azt 
mondhatjuk: ebből baj lesz. Valahol hiba 
lehet. Vagy a vevő, illetve az eladó gazdá
ban, vagy ökörben lóban, vagy pedig — a 
pénzben! Mi azt gondoljuk, hogy az a 
gazda igen jól tudja mit ad-vesz; látja a 
portékát s igy a hiba nem ő benne, nem 
is az állatban lesz: a pénz körül. A mi 
pénzünk innen onnan elveszti értékét Ez 
pedig nem jól van. Ebből baj lesz, akárki 
meglássa."

— Lefoglalják a ruhaszöveteket. 
A kereskedelemügyi minisztériumban már 
elkészült az a rendelet, amely a ruhával 
űzött uzsorának hamarosan véget vet. A 
miniszternek az a terve, hogy ruhautalvá
nyokat bocsát ki. Ezt megelőzően lefog
lalja a rendelkezésre álló, a posztókercs- 
kedőknél és szabóknál található összes 
szöveteket. A ruharendelet kibocsátása 
után csakis ruhautalványra lehet ruhát 
készíteni.

‘ A nemes paraszt a Hella Moja 
sorozat uj filmje, amely a régi lengyel ne
mesi világ egy megható epizódját örökíti 
meg sok bájjal, kedvességgel és erős drá- 
maiassággal. Ma csütörtökön ismét színre 
kerül a moziban.

Jogosult-e a telekértékemel- 
kedési adó? A Szegedi Napló írja : Fele
letül ide iktatunk néhány számot, a me
lyeket a lapok a legújabb földárakról imák : 
Nagykőrösön egy hold 1375 négyszögöles 
szőlő 17,300 koronáért, egy 940 négyszög
öles szántóföld 5,000 koronáért, egy magyar 
hold szőlő 8,000 koronáért cserélt gazdát. 
Kecskeméten 1 hold 431 négyszögöles 
szőlőt 10,000 koronáért, egy 1 holdas szántó
földet 3,200 koronáért, egy 1371 négyszög
öles szőlőt 3,000 koronáért, egy 8 holdas 
szőlőt 25,000 koronáért vásároltak meg. A 
Csáktornyái dűlőben fekvő 1282 négyszög
öles szőlő 8,000 koronáért cserélt gazdát. 
A földbirtokosok még magasabb gabona
árakat követelnek és közben a főid értéke 
olyan arányban emelkedik, amilyen arány
ban a legvadabb Zselenszki Róbertek a 
leghosszabban tartó háború idején sem 
képzelték el a földértékemelkedést, Nagykő
rösön, Kecskeméten egy-egy hold príma 
föld ára a békeidőben 500—800—1000 
korona volt. Tiz-tizenötszörös, esetenkint 
húszszoros értékemelkedés állott be, anél
kül, hogy a birtokos bármit is tett volna 
a föld értékének emelésére, anélkül, hogy 
bármely befektetés eszközölt volna. A telek- 
értékemelkedési adó nagyszerű jövedelmi 
forrása lehetne az államnak, jó üzlet a 
háború a földbirtokosoknak, az állam tehát 
köteles a terheknek egy tekintélyes részét 
> jó üzlet birtokosaira áthárítani.

' Urbán István tánciskolája az 
Otthon földszinti tánctermében folyó évi 
július hó 14-étől, vasárnaptól kezdve, meg
nyílik. Naponként délután 5—7-ig és este 
8-tól éjfélig. Jelentkezni lehet Kisfaludi-utca 
6. szám alatti lakásán. Szives felkeresésüket 
és ajánlásokat kérve vagyok mély tisztelettel: 
Urbán István tánctanitó.

— Megfagyott ember júliusban. 
Régen valamikor, amikor az évszakok nem 
cserélték össze szerepeiket, decemberben 
adhattunk hirt megfagyott, vagy a farkasok 
által megevett emberekről. Most, ebben a 
fenekestül felfordult világban, Íme, a káni
kulában is megfagyott emberről kell beszá 
molnunk. Mint Fiúméból jelentik, a horvát 
tengerparton a legkomolyabb téli időjárás 
uralkodik és Rochum helységben egy te
hénpásztort a mezőn megfagyva találtak.

— A gabona gyors beszállítása. 
A földmivelésügyi miniszter leiratban érte
sítette az összes törvényhatóságokat, hogy 
a honvédelmi miniszter meghagyla vala
mennyi honvéd állomásparancsnokságnak, 
miszerint minden rendelkezésre álló szállítási 
eszközök bocsássanak a hatóságok rendel
kezésére az uj gabonának a malmokba 
való minél gyorsabb leszállítása végett.

— Harisnya nélkül. A német bi- I 
rodalmi népruházati hivatal felhívást inté
zett a lakossághoz, hogy lehetőleg ne 
hordjon harisnyát. A népruházati hivatal ' 
ugyanis az utóbbi időben azt az örvende- ! 
tes tapasztalatot szerezte, hogy nagyon ■ 
sokan, még nők is, egyáltalában nem ide- | 
genkednek attól, hogy fatalpu szandálban, 

| harisnya nélkül járjanak. A hivatal felhívás- 
, bán rámutat arra, hogy vannak, akik visz- i 

száriadnak attól, hogy harisnya nélkül jár
janak az utcákon, attól tartván, hogy ki- j 
nevetik őket. Ezért szükséges, hogy akik 
nem törődnek előítéletekkel, jó példával I 
járjanak elő és főként a mindkét nembeli • 
tanulóifjúság tehetne jó szolgálatot ezen a 
téren. Egy német lap a népruházati hiva- j 
tál felhívásához ezt a megjegyzést fűzi: , 
El kel! ismerni, hogy az egyik vagy má

sik ruházkodási cikknek mellőzése fölöt- : 
tébb megkönnyíti a birodalmi népruházati ' 
hivatal működését, de ez esetben inkább 
volna helyénvaló, ha a hivatalt nem fel- j 
ruházó, hanem — levetkőztető hivatalnak 
neveznék.

— A fatalpu cipőkhöz is vásár
lási utalvány kell. A kereskedelemügyi 
miniszter bőr- és textilügyi meghatalma
zottja rendeletet adott ki a fatalpu cipők 
forgalmának szabályozásáról. A rendelet 
értelmében cipőgyártók fatalpu cipőket bár
mily cipőket bármily cipőkereskedőnek sza
badon eladhatnak. Cipőkereskedők azonban 
a fogyasztás részére csak vásárlásra jogosító 
utalványok ellenében adhatják ki a fatalpu 
cipőt. A cipőkereskedő köteles annak a 
hatóságnak, amely a fatalpu cipő utalványo
kat kiállítja, minden hó elsején és 15 én 
bejelenteni, hogy a bejelentés napjáig 
mennyi cipőt vásárolt és mennyi cipőt 
adott el. A cipőgyárosok fatalpu cipőket 
csak a Népruházati Bizottság bőripari ősz- 

j tálya előírása szerint gyárthatnak.

NY1LTTÉR.
E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk.

Figyelmeztetés.
Volt feleségem, Kutasy Irénnek 

bárki úgy hitelezzen, hogy érte nem 
fizetek. Szentkirályi Tóth Vince.

Anyakönyvi kivonat.
191! juliui 11.

Születések: Gál Judit ref., Szuda
József ref.

Halálozások: Kéri Mihály ref 9 
éves, özv. Szilágyi Imréné Móré Juliánná 
ref. 76 éves, Orbán Símuelr.é Bank Juli
ánra rk. 35 éves

Eladó J-ió-y Bethlen város, Tál- 
lldZ., fái köz 43. számú 

ház veteményes udvarral, eladó; 
értekezni lehet Juhász Istvánnal, Árok
utca 36. szám alatt. 4.,%

Jásznagykunszolnok vármegyében 
egy 600 holdas jóminőségű 

földbirtok elsőrangú 
gazdasági épületek 

kel, egy 6 szobás 
úri lakkal 

eladó.
Részletes 

felvilágosítást 
nyújt: Alföldi 

Általános Bank 
R.-társaság, Szolnokon.

Szénát, árpa-szalmát, 4674 
árpa-töreket vennék. Ugyanit- 
tanonc felvétetik. Bóka Zsigt 
mond ezég nagy kereskedése. 

Dr. Váczy János K-széktőis3
3 és fé hóid szőlőjébe eves 

konácf Lorac Érdeklődők a heíyszi- 
hdjJdbl hClCd. nen, vagy d r. Bagi 
Béla ügyvéd irodájában (Gáspár András- 
utca 1. sz.) nyerhetnek felvilágosítást. 4661

Sárga- és fekete-agyag
— olcsón kapható — 
Halász Ignácnál,
Szegedi ut 20. sz. 44)76

Felmentettek és szabadságoltak 
részére folyó hó 24-ikéig 

hadikötvényeket 
a saját tőkénkből jegyezünk 
bármily magas összegig. Díjtalan 
értesítést adunk köznap délelőtt 8 — 12 óráig. 

Néptakarékpénztár R-társ. 
Beretvás szállodával szemben 46W 

Valódi Bösendorfer conzert zongora 
eladó. "8® Megtekinthető W72 

délután 5—6 óráig V. kér . Beniczky-u 10.

Egy teljes hálószoba-bútor 
(az ágyak sodrony betéttel) 
és egy inga-óra eladó 
Szarvas-utca 3. szám alatt. 4655

Egy gyümölcs-szállító széles kocsi 
és egy pár lószerszám eladó 
a Kecskeméti Alsó-pályaudvaron. 
Gyermektelen házaspárok 
és ápolónők felvétetnek 
a vátosi kórházban. Javadalmazas 
fejenként 200 korona havi fizetés, 
fűtés, világítás Jelentkezhetni Mol
nár József kórház-gondnoknál 4389

Földeladás.
A várostól 16 kilóméterre, Szabad 

Jakabszálláson 97 hold szántó és 
legelő, tanya nélkül, eladó. Felvilágo
sítást ad : d r. M a r k ó Imre ügyvéd 

(Rákóczi ul 2. szám). 4599

Két jó családból való
fiú tanulóul fölvétetik
Molnár Dezső lakatos-mesternél,

Kuruc-kürut 20 sz. alatt. 4679
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A szőlősgazdák nagygyűlésén, 
július 14-én, vasárnap délelőtt 10 órakor, 
a Szőlősgazdák Egyesületében (Hoffmann 
János-utca 1.) az idei bortermés értékesí
tésének megbeszélése céljából minden 

szőlősgazda jelenjen meg. . 4000

Özv. Varga Istvánné-féle

28 hold földbirtok 
ianyaépületekkel, kis szilfa erdővel, gyü
mölcsössel, a lajosi és körösi határ úinál, 
Ta!fája198. szám alatt, Szent-Mihály 
'•apjától kezdődőleg eladó vagy ha
szonbérbe kiadó; értekezhetni Kecs
keméten, Kossuth-körut 15. szám. 4514

Elsőrendű rézgálic 
(aussigi 97—98%), 

tiszta kénvirág, juttával kevert 
és natroncelulose-ből készült 
papirzsineg. háromféle vastagságban, 
szőlő-kötözéshez és kosárvarrás
hoz, valamint gyümölcs-csomagoláshoz 
szükségelt mindenfajta csomagoló 
papírok előnyös árban kaphatók 
nagyobb és kisebb mennyiségben 

Lantos és Társánál,
K.sfaludy-u. 2. sz. (Posta-épület mellett.)
Egy :i'j tanulóul fizetéssel felvétetik.

Kiadó földbirtok, 
relső nyírben, Héjjas-féle földbirtokból, 
’OC hold barna föld szántó és kaszáló, 
jó '.anyaépületekkel 1918. évi Szent Mihály- 
naplói több évre haszonbérbe kiadó; 
it-vábbá. Városföldön, Dékány-féle föld
be 35 hold elsőrendű fekete föld, uj 
tmyaépC'etekkel ellátva, eladó és egy kél- 
srcDás lakást augusztus hó 1-ére keresek; 
t’-.-.nézhetni ifj. özv. Héjjas Istvánnéval, 

Fráter-utca 15. szám alatt. 3349

Szabó Balázsnak Bócsán, 
kis Bugaccai határos 108 kát. hold 
földje, folyó évi Szent-Mihály 
naptól haszonbérbeadó ; értekez
hetni V. kér., Fehér-utca 24. szám 

alatt, a tulajdonossal. 4649

Feléből kiadó föld, 
Urréten. szolnoki-úton 5 kilométerre 10 
bőid jó barna homok fo'yó évi Szent 
Mi-.á y napjától több évre kiadó. Tanya 
nincs rajta. Értekezni lehet VII. kerület, 

Egressy-utca 4 szám alatt. 4552

Egy gyakorolt cipő-tűzőnő 
és egy jó családból való 

fiú tanoncnak felvétetik 
Deák Sándor cipész-üzletében, Nagy
kőrösi-utca 10. szám. Kecskeméten. 46is 

.,Ferravin“ China-vasbor. 
Erősitő-szer gyengélkedőknek, vérszegé
nyeknek, lábbadozóknak. Étvágyat ger
jesztő, ideget erősítő, vérjavitó szer, toos 
Főraktár:.,Megváltó" gyógyszertár Szeged. 
Kapható: TÓTH ISTVÁN 
gyógyszertárában, Kecskemét. 
A „Ferravin“ névreügyeljünk.

Különféle nagyságú 46,1 
gyümölcs- és zöldség-kosár, 
fehér és barna, kapható nagy 
választékban Dobó István-u. 
1. szám alatt, Ress-féle házban.

Állatorvosi rendelésemet 
a lakásomon ismét ’63C 

megkezdtem. Forró Lajos 
! közvágóhidi igazgató, Kisfaludy-utci 9. sz. 

Eladó biriok7S"‘iSl?Í.ÍT 
trális holdnyi birtok élő és holt fel
szereléssel, vagy anélkül, eladó. A birtok 

' legnagyobb része mindent megtermö barna 
I talaj. Van rajta kaszáló és két jókarban levő 
; tanya 8—10 öles istállókkal; értekezni lehet 

Kápolna-utca 1. szám alatt. 4631

Elszakíthatatlan juta szőlőkötöző
zsineg kapható eor Soós Pál 

rövidáru-üzletében,
Nagykőrösi-utca 14. sz. alatt. 4635

Haszonbérbe kiadó.
mentén, a lövöldén túl 14 kataszteri 
hold jótermő sik szántóföld több 
évekre haszonbérbe azonnal kiadó; 
értekezhetni délutánonként II - ik kér., 
Csaba-utca 1. szám, Mária-város. 4642

Gyümölcs- és zöldséges
kosarak minden nagyságban 
előnyös áron kaphatók és 
többrendbeli kocsik eladók 
Dénes Károlynál, Gáspár 
András-utca 4. sz. Telefon 180.

Egy féderes 
kocsi eladó

László Károly-utca 8. szám alatt.

Eladó ház.__________________  nyai-u
Csáktor-
71 -ik sz.

ház, villany világítással ellátva, eladó; 
értekezhetni ugyanott a tJajdczossal.

Eladó birtok,
mely áll 6 katasztráiis hold termő szőlő, 
3 hold szántó és 7 hold legelőből, 
terméssel vagy anélkül kedvező feltételek 
mellett, eladó; értekezni lehet Dorner 
Józsefnéval, Vak Bottyán-utca 9. szám.

Szénát, szalmát veszünk és csino
san bútorozott szobát keresünk.

Vasgyár. .
Kapás kerestetik.

.Méntelepi szőlőmben ügyes kapást 
keresek 2400 korona évi fizetéssel, 
lakás, fűtés, világítás, egész évi gabona- 

j szükséglettel, egy hold föld ingyen 
használata, 2 tehénnek feles hasz
nálata, valamint baromfi-tartást is kap. 
Alkalmas egyének nagyobb családdal 
jelentkezhetnek Bethlen-körut 12. szám 
alatt, a főpályaudvar átellenében. 4644

Cs. Tóth Lászlónak
egy uj könnyű féderes stráf-kocsija 
— más vállalat miatt — sürgősen eladó; 
megtekinthető a déli órákban Kiapka-utca 
25. szám alatt, esetleg napközben a gyü- 

1 mölcs-piac körül. 4664 

Műkedvelő (amateur) fényképész-iskola megnyitás! “W® 
Folyó hó 15-én, hétfőn, az Iparos-Otthon kistermében megnyílik a
műkedvelői (arnateur) fényképész-iskola tanfolyama, 
melyre csak korlátolt számban vétetnek fel tanulók. A tanfolyam ó hétig tart- 

Beiratkozni lehet az Otthon kistermében naponként dél
után 4—bóráig, ahol a feltételek is megtudhatók. Tisztelettel: 

Alagemovics Miklós fényképész.

Frfpsitem s liszíe!t g^a-kö- 1_1 14231 tini zönségel és jószág- 
tartó gazdákat, hogy raktáron tartok Iső 
rendű príma tovota kocsi-kenőcsöt, 
asztali őrlött sót, kősót és marha
sót, mely minden jószág-tartónál nél
külözhetetlen. Ugyanitt eladó príma 
havanna papír, jókarban levő egy 
lóra való könnyű teher féderes kocsi 
és cirka 50 méter regi fajta bor
leeresztő kötél. — Tisztelettel:

Dénes Gábor
Arany Janos-utca 7. sz., régi Itcés-piac. 

Telefon122. szám.

Irodai-pénztáros kisasszony 
azonnal fölvétetik

Rosenbaum A. cégnél. 
Egy ebédlő-szekrény már
vánnyal és egy asztal eladó 
Nyíl-utca 7. szám alatt. 4Ó63 

Uj malom. AaSíS 
vénytársasága tisztelettel értesíti a t. őrlető 
közönséget, hogy f. hó 11-én, csütörtökön 
uj búza malmával az üzemet felveszi s 
ettől kezdve állandó szecska-vágást is 
elfogad. A rozs-malom még e hóban 
szintén elkészül s egyidejűleg a darálás is 
kezdeté! veszi. A gőz- és kádfürdő, mint 
rendesen, pénteken, szomnatoi és vasárnap 
(délelőtt) nyitva van. Az igazgatóság.

Eladó föld, Kerekegyházai 
____________________ vasút menten, a 
Hetényegyházi vasútállomástól 10 perc
nyire. Kiss László szomszédságában. 
Hegedűs Mihály tulajdonát képező 
8 hold jó minőségű szántóföld, 
melyben van 300 út szőiő, szép gyü
mölcsössel, jó tanyaépületekkei, eladó; 
értekezhetni ugyanott, a tulajdonossal.

Építkezéshez kiválóan alkalmas

éles homok
nagy mennyiségben kapható 

BUNZLAU VILMOSNÁL,
Belső Széchenyi-utc* 2. szám alatt. 4606

A Gazdasági Egye-1 CilIiVttS. S.-Iet feJíljv;a a,0n
gazdákat, kik a folyó évben ser
tés-hizlalással óhajtanak foglal
kozni, hogy ezen szándékukat az egye
sület irodájában még a cséplés meg
kezdése előtt feltétlenül bejelent
sék, mivel csak ezen esetben számít
hatnak arra, hogy sertéseik részére a 
hizlaiótakarmány visszahagyatik. Azok 
a feltételek, melyek mellett a hizlalás 
lehetséges, megtudhatók a jelentkezéssel 
egyidejűleg. A bejelentés sürgős s azt 
saját érdekében egy sertéstartó gazda se 
mulassza el. — Tarlórépa-mag, mo- 
harmag, valamint gyanta, kocsi
kenőcs, gépolaj, hengerolaj és 
gépzsir kapbató a Gazdasági 
Egyesületben. 46óo
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